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چکیده
هدف از پژوهش حاضر بررسی رابطه بین جایگاه مهار، کمال گرایی و خودکارآمدی با اضطراب 
امتحان و عملکرد تحصیلی در دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی اهواز بود. نمونه تحقیق شامل 340 
دانشجوی دانشگاه آزاد اسلامی اهواز در سال تحصیلی 89-1388 بود که به روش نمونه گیري 
طبقه ای از بین دانشکده هاي مختلف انتخاب شدند. ابزار مورد استفاده جهت جمع آوری داده ها 
شامل پرسشنامه کمال گرایی، پرسشنامه جایگاه مهار، مقیاس خودکارآمدی، مقیاس اضطراب امتحان 
و معدل نمرات درسی به عنوان شاخص عملکرد تحصیلی بود. این تحقیق از نوع همبستگی بوده و 
برای تجزیه و تحلیل داده ها از همبستگی متعارف و رگرسیون چندگانه استفاده گردید. نتایج آزمون 
فرضیه ها نشان داد که بین مجموعه متغیرهاي پیش بین و مجموعة متغیرهاي ملاك همبستگي کانوني 
برابر با 0/66 وجود دارد. همچنین نتایج نشان داد که صرفاً اضطراب امتحان و نه عملکرد تحصیلی 

به وسیله کمال گرایی، جایگاه مهار »درونی« و خودکارآمدی قابل پیش بیني هستند. 

کلید واژگان: جایگاه مهار درونی، خودکارآمدی، کمال گرایی، اضطراب امتحان و عملکرد تحصیلی. 

** استادیار دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز
*** کارشناس ارشد دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز

این مقاله برگرفته از پایان نامه کارشناسی ارشد خانم فاطمه بهزادی شینی در دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز می باشد. 
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مقدمه
مساله عملکرد تحصیلي1 در دانشگاه از جمله مسائلي است که ذهن رهبران و مدیران جامعه و در نتیجه 
محققان را به خود جلب کرده است. این که چه عواملي بر پیشرفت و موفقیت تحصیلي دانشجویان تاثیر 
مي گذارد یا سهم و مشارکت هر عامل چه اندازه است، همواره از حیطه هاي مورد علاقة پژوهشگران تربیتي 

و حتي روان شناسان تربیتي بوده است )طباطبایی، 1376(. 
 اضطراب امتحان یکي دیگر از مسایل مهم دانشجویان است. اضطراب امتحان به عنوان یک پدیده متداول 
و مهم آموزشی، رابطه تنگاتنگی با عملکرد و عملکرد تحصیلی دارد. نتایج امتحانات تاثیر بسزایی در جنبه های 
مختلف زندگی افراد دارند. به دنبال ارتقاء سطح سواد دانشجویان از طریق سیستم های آموزشی، آنها با فراوانی 
بیشتری از امتحانات روبه رو می شوند. این مسأله انتظارات و فشارهای بیشتری را از سوی والدین و سیستم های 
آموزشی در خصوص عملکرد آنان به دنبال می آورد و تدریجاً اضطراب امتحان را افزایش می دهد )مک 
دونالد2، 2001(. در واقع، به نظر می رسد که دلیل افت تحصیلی بسیاری از دانشجویان ناتوانی در یادگیری 
یا ضعف هوشی نبوده است، بلکه ناشی از سطح بالای اضطراب امتحان می باشد. اسدی مقدم )1375( در 
تحقیقی دریافت اضطراب امتحان با عملکرد تحصیلی )r =0/47( همبستگی منفی معنی داری نشان می دهد. 
فرد دچار اضطراب امتحان مواد درسی را می داند اما شدت اضطراب وی مانع از آن می شود که معلومات خود 
را هنگام امتحان نشان دهد. افراد دارای اضطراب امتحان بالا به فعالیت های نامربوط واداشته می شوند که این 

رفتارها به عملکرد آسیب رسانده یا آن را مختل می کنند. 
 خودکارآمدی3، درجه ای از احساس تسلط فرد در مورد توانایی اش برای انجام فعالیت های خاص می باشد. 
تئوری خودکارآمدی باندورا به نقش اعتماد و اطمینان و عزت نفس فرد نسبت به توانای هایش در انجام رفتار 
خواسته شده از وی تاکید دارد )بندورا و آدامز4، 2002(. خودکارآمدی اطمینانی است که شخص، رفتار 
خاص را با موقعیت به اجرا می گذارد و انتظار نتایج به دست آمده را دارد )بندورا و اس چاک5، 2004(. 
)گرین، میلر، کروسن و آکی6، 2004(، خودکارآمدی را عاملی مهم در پیش بینی عملکرد تحصیلی در 
حوزه های خاص قلمداد کردند. ولترز7 )2004( در مطالعه ای نشان داد که خودکارآمدی با سطوح بالای بهره 
گیری از راهبردهای شناختی و فراشناختی و همچنین پایداری در انجام دادن تکالیف درسی رابطه معنی داری 
دارد. پینتریچ و دی گروت8، )1990، به نقل از پینتریچ و شانک، 2002؛ ترجمه شهرآرای، 1386(؛ زایدنر9 

1. Academic performance
2. Mc donald
3. Self- efficacy
4. Bandura & Adams
5. Schuk 
6. Greene٬ Miller٬ Crowson & Akey
7. Wollters
8. Pintrich & Degroot
9. Zeidner
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37 یافته های نو در روان شناسی

)1992(؛ بنسون، بندلاس و هاتجی نسون1 )1994(؛ کیویماکی2 )1995(؛ بندلاس و یتز3 )1995(؛ جانیک4 
)1996(؛ زینتا5 )2008(؛ اکبری بورنگ و یزدی )1388(؛ سیف و لطیفیان )1383( و مهرابی زاده هنرمند، 
ابوالقاسمی، نجاریان و شکرکن )1379( بین اضطراب امتحان و خودکارآمدی رابطه منفی معنی داری به دست 
آورند. آکنبی و اگواندکان6 )2006(، در تحقیقی اثر بخشی راهبردهای خودکارآمدی را به عنوان روش های 
کاهش اضطراب، مورد بررسی قرار دادند. نتایج نشان داد شرکت کنندگانی که آموزش خودکارآمدی را 
دیدند نسبت به شرکت کنندگان گروه کنترل بهبود معنی داری در عملکرد تحصیلی شان دیده شد است. 
کاپا و لودمن7 )2001( در پژوهشی دریافتند اضطراب امتحان به طرز مثبتی با تجربه امتحان قبلی و شکل منفی 
خودکارآمدی تحصیلی رابطه دارد. جورتیک8 )2008( در مطالعه ای به بررسی رابطه میان اضطراب امتحان، 
اضطراب اجتماعی، خودکارآمدی و نقش آن در پیش بینی موفقیت در امتحان پرداخت. نتایج نشان داد که 
اضطراب امتحان رابطه منفی با خودکارآمدی داشت. کارول9 )2009( به بررسی رابطه میان خودکارآمدی 
و عملکرد تحصیلی پرداخت. یافته های وی حاکی از آن است که خودکارآمدی رابطه مثبت معنی داری با 
عملکرد تحصیلی افراد دارد. چانگ و سالومون10 )2010( در پژوهشی به بررسی رابطه میان تصورات قالبی، 
اضطراب موقعیتی و خودکارآمدی با عملکرد تحصیلی پرداختند. نتایج این مطالعه حاکی از آن بود که 

خودکارآمدی رابطه مثبت معنی داری با عملکرد تحصیلی داشت. 
ادارکی که ما از علیت نتایج رفتار خود داریم، نقش تعیین کننده ای در مواجه با امتحان دارد. افراد دارای 
جایگاه مهار بیرونی، اضطراب امتحان بیشتری را تجربه می کنند. دیمن، هال و استوت11 )1991(؛ مهرابی زاده 
هنرمند، ابوالقاسمی، نجاریان و شکرکن )1379( بین اضطراب امتحان و جایگاه مهار درونی همبستگی منفی 
معنی داری به دست آورده اند. این پژوهشگران بین اضطراب امتحان و جایگاه مهار بیرونی ارتباط مثبت 
معنی داری را گزارش کرده اند. گروه درونی مدار نسبت به گروه بیرونی مدار، به طرز معنی داری تعلل 
تحصیلی و اضطراب امتحان ناتوان ساز کمتر و موفقیت های تحصیلی بیشتری از خود نشان دادند )کاردن، 
بریانت و موس12 2004(. پژوهش ها بیانگر رابطه منفی بین منبع مهار گذاری درونی و اضطراب امتحان بودند 
)مهرابی زاده هنرمند، بساک نژاد، شهنی ییلاق، شکرکن و حقیقی، 1384(. مور13 )2006( در تحقیقی میزان 
شیوع اضطراب امتحان و جهت گیری جایگاه مهار را در سه گروه از نوجوانان مقاطع راهنمایی، مورد بررسی 
قرار داد، گروه با استعداد موفق، با استعداد ناموفق و بی استعداد )معمولی(. نتایج حاکی از آن است گروه با 

1. Benson٬ Bandolas & Hutchinson
2. Kivimaki
3. Bandalos & Yates
4. Janic
5. Zinta
6. Akanbi & Ogundokun
7. Capa & Loadman
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10. Chang & Solomon
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استعداد ناموفق نسبت به گروه موفق جهت گیری بیرونی داشتند. همچنین بین نمونه موفق و معمولی تفاوت 
معنی داری در جهت گیری جایگاه مهار مشاهده شد. وود1 در پژوهشی در سال )2009( به بررسی رابطه 
جایگاه مهار و موفقیت تحصیلی پرداخت. دانشجویانی که پیامدهای تحصیلی را بیشتر به نیروهای ورای 
کنترل شخص نسبت می دهند، نمره های پایین تری در تئوری پزشکی – جراحی کسب می کنند. مارتین، 
ریچاردسون، برگنا، روجر و آلیسون2 )2005( در پژوهشی به بررسی رابطه میان جایگاه مهار، عزت نفس و 
عملکرد تحصیلی به عنوان پیش بینی کننده های خطر ریسک خودکشی در نوجوانان پرداختند. نتایج نشان داد 
که عملکرد تحصیلی ادراک شده، رابطه مثبت معنی داری با جایگاه مهار و عزت نفس افراد داشت. هادزل3 
)2010( به بررسی رابطه میان اهداف عملکرد، جایگاه مهار و عملکرد تحصیلی پرداخت. نتایج حاکی از آن 
است که رابطه معنی داری میان اهداف عملکرد و جایگاه مهار با عملکرد تحصیلی وجود دارد. کرامپ، 
هیکسون و لامان4، )1986، به نقل از فراهانی، 1994(؛ حیدری و کوشان، )1381(؛ محمودیان، )1380، به 
نقل از امام، 1382(؛ میرصدوقی )1378(؛ طباطبایی )1376( هیچ گونه ارتباط معنی داری بین جایگاه مهار و 
عملکرد تحصیلی به دست نیاوردند. در مقابل حیدری پهلویان )1378( در مطالعه خود تحت عنوان رابطه منبع 
کنترل با افسردگی و عملکرد تحصیلی دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی همدان به این نتیجه رسیده است که 
افت شدید عملکرد تحصیلی در دانشجویانی که منبع کنترل بیرونی داشتند در مقایسه با کسانی که گرایش 
به منبع کنترل درونی دارند وجود دارد. واینر5 )1980( نیز در بررسی های گسترده ای که در خصوص رابطه 
سبک های اسنادی و پیشرفت تحصیلی انجام داد به این نتیجه رسیده است که آزمودنی های دارای منبع کنترل 
درونی در مقایسه با کسانی که دارای مرکز کنترل بیرونی هستند، وقتی بر یادگیری آموزش کنترل دارند بهتر 

عمل می کنند )به نقل از میرصدوقی، 1378(. 
لینارز و لیستر6 در سال )2006( در پژوهشی به بررسی رابطه عملکرد تحصیلی و کمال گرایی پرداختند. 
نتایج حاکی از آن است که عملکرد تحصیلی همبستگی قوی با نمره های کمال گرایی داشت. اس پیل و 
اپیگان7 در سال )2005( تاثیر مولفه های فردی کمال گرایی را بر عملکرد تحصیلی دانشجویان در کلاس آمار 
بررسی کردند. نتایج تحقیق حاکی از آن است که یک رابطه مثبت و روشن بین استانداردهای شخصی یک 
دانشجو و عملکرد تحصیلی وجود دارد. برومباخ، لیپ سیک و الینگر8 )2008( در پژوهشی به بررسی رابطه 
میان کمال گرایی و عملکرد تحصیلی پرداختند. یافته ها نشان می دهد که رابطه معنی داری میان کمال گرایی 
و عملکرد تحصیلی وجود نداشت. این یافته می تواند به دلیل باورهای مذهبی و پیوندهای خویشاوندی میان 
شرکت کنندگان باشد که رفتارهای کمال گرایانه را تحت تاثیر قرار می دهد. آلیسون )2005( در مطالعه ای 
به بررسی رابطه میان کمال گرایی مثبت و منفی با عملکرد تحصیلی، انگیزش عملکرد و بهزیستی پرداخت. 

1. Wood 
2. Martin٬ Richardson٬ Bergena٬ Roeger & Allison
3. Hadsell
4. Cramp٬ Hickson & Laman
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نتایج حاکی از آن بود که کمال گرایی مثبت رابطه مثبت معنی داری با عملکرد تحصیلی، انگیزش عملکرد و 
بهزیستی داشت در حالی که کمال گرایی منفی رابطه منفی معنی داری با عملکرد تحصیلی، انگیزش عملکرد 
و بهزیستی دانشجویان نشان داد. دیکسترا1 در سال )2006( در مطالعه ای به بررسی سطوح کمال گرایی و 
جنسیت و رابطه شان با کارکردهای اجتماعی و عملکرد تحصیلی پرداخت. نتایج نشان داد که نوجوانان 
دارای کمال گرایی خودمدار نسبت به سایر گروه ها، نمره معدل کل بالاتری داشته و عملکرد تحصیلی 
ادارک شده و تلاش تحصیلی ادارک شده بیشتری گزارش می کنند. از سویی کمال گرایان تحت تاثیر 
جامعه، نسبت به سایر گروه ها معدل پایین تر، تلاش تحصیلی کمتر و مهارت های اجتماعی نامطلوب تری را 
گزارش نمودند. هم چنین در بررسی رابطه بین کمال گرایی و اضطراب امتحان پژوهشگرانی همچون مازاکو2 
)2007(؛ مهرابی زاده هنرمند، علامه و شهنی ییلاق )1386( و بشارت )1383( دریافتند بین این دو متغیر رابطه 
معنی دار مثبت وجود دارد. پژوهش حاضر درصدد است دریابد آیا بین متغیرهای جایگاه مهار، کمال گرایی 

و خودکارآمدی با اضطراب امتحان و عملکرد تحصیلی رابطه وجود دارد؟

فرضیه های پژوهش
فرضیه اول: بین خودکارآمدی، جایگاه مهار و کمال گرایی با اضطراب امتحان و عملکرد تحصیلی 

دانشجویان دختر رابطه وجود دارد. 
فرضیه دوم: بین خودکارآمدی، جایگاه مهار و کمال گرایی با اضطراب امتحان دانشجویان رابطه وجود دارد. 

فرضیه سوم: بین خودکارآمدی، جایگاه مهار و کمال گرایی با عملکرد تحصیلی دانشجویان رابطه وجود 
دارد. 

روش پژوهش
جامعه پژوهش حاضر کلیه دانشجویان مشغول به تحصیل در سال 1388 در  دانشگاه آزاد اسلامی واحد 
اهواز بود. از آنجا که جامعه مورد پژوهش از چندین دانشکده تشکیل شده است، از روش نمونه گیری طبقه 
ای استفاده گردید. بدین منظور، از بین دانشکده های مختلف، دانشکده انسانی به طور تصادفی انتخاب گردید. 

حجم نمونه 340 نفر بود. روش آماری مورد استفاده در این پژوهش روش همبستگی بود. 

ابزار پژوهش
الف( پرسشنامه کمال گرایی 

آزمون کمال گرایی اهوازAPS( 3( بر اساس تحلیل عوامل پاسخ های آزمودنی های دانشجوی دختر و پسر 
دانشگاه شهید چمران و دانشگاه آزاد اسلامی اهواز با 27 ماده توسط نجاریان، عطاری و زرگر )1378( ساخته 
شده است. ضرایب همسانی درونی این آزمون برای آزمودنی های دختر 0/89 و پسر 0/88 می باشند. برای 

1. Dykstra
2. Mazzocco
3. Ahvaz perfectionism scale
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 A سنجش اعتبار این آزمون، ضرایب همبستگی بین نمره های کل این آزمون با مقیاس الگوی رفتاری تیپ
0/65، با مقیاس شکایات جسمی 0/41 و با مقیاس عزت نفس کوپر اسمیت1 0/39- می باشد که همه در سه 
P>0/05 معنی دار می باشند. هرمزی نژاد،  نیز روی نمونه ای از دانشجویان دانشگاه، پایایی این آزمون را با 
استفاده از روش آلفای کرونباخ 0/90، روش اسپیرمن – براون2 0/88 و روش گاتمن3 0/83 به دست آورده 

است. در تحقیق حاضر پایایی این آزمون با استفاده از روش آلفای کرونباخ 0/85به دست آمد. 
ب ( پرسشنامه جایگاه مهار 

پرسشنامه جایگاه مهار4 توسط نوویکی و استریکلند5 ساخته شده است. این پرسشنامه 40 ماده دارد و 
آزمودنی به هر ماده به صورت بله و خیر پاسخ می دهد. ضرایب پایایی بازآزمایی این پرسشنامه در گروه های 
سنی مختلف بین 0/63 تا 0/71 و ضرایب پایایی تنصیف آن بین 0/63 تا 0/81 گزارش شده است. ضریب 
همبستگی بین این پرسشنامه و مقیاس جایگاه مهار راتر6 )1966( 0/47 می باشد )P=0/0001(. پرسشنامه 
جایگاه مهار در دانشگاه شهید چمران اهواز توسط برومند نسب، شکرکن و نجاریان اعتبار یابی شده که 
ضرایب پایایی آلفای کرونباخ و تنصیف این پرسشنامه به ترتیب،  0/50 و 0/47 می باشد )برومند نسب، 1373(. 

در تحقیق حاضر پایایی این آزمون با استفاده از روش آلفای کرونباخ 0/70به دست آمد. 
ج ( پرسشنامه خودکارآمدی

مقیاس خودکارآمدی7، توسط شرر و آدامز8 )به نقل از براتی بختیاری، 1375( ساخته شده است، 17 
ماده دارد و آزمودنی به هر ماده بر اساس یک مقیاس پنج گزینه ای )از کاملاً مخالف تا کاملاً موافق( پاسخ 
می دهد. براتی بختیاری، )1375( ضرایب آلفای کرونباخ و پایایی بازآزمایی این مقیاس به ترتیب 0/79 و 
0/37 گزارش کرده است است. همچنین، جهت سنجش اعتبار آن با بررسي همبستگي بین خودکارآمدي و 
اضطراب امتحان نشان داد که بین خودکارآمدی و اضطراب امتحان همبستگی معناداري برابر با 0/61 وجود 

دارد. در تحقیق حاضر پایایی این آزمون با استفاده از روش آلفای کرونباخ 0/85به دست آمد. 
د ( پرسشنامه اضطراب امتحان

پرسشنامه اضطراب امتحان9 توسط ابوالقاسمی، اسدی مقدم، نجاریان و شکرکن )1375( ساخته شده 
است. این پرسشنامه 25 ماده دارد و آزمودنی به هر ماده بر اساس انتخاب یکی از چهار گزینه "هرگز"، "به 
ندرت"، "گاهی اوقات"، و "اغلب اوقات" پاسخ می دهد. در تحقیق ابوالقاسمي و همکاران )1375( ضرایب 
پایای پرسشنامه اضطراب امتحان با روش های بازآزمایی10 )بعد از چهار هفته(، همسانی درونی11 و تنصیف12، 

1. Cooper Smith
2. Spearman & Brown
3. Gotman
4. Locus of control inventory
5. Nowicki & Strickland 
6. Rotter
7. Self – efficacy scale
8. Sherer & Adams
9. Test anxiety inventory
10. Test – retest
11. Internal consistency
12. Split - half
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به ترتیب، 0/77، 0/94 و 0/89 گزارش شده است. جهت سنجش اعتبار این آزمون نیز ضرایب همبستگی 
پرسشنامه اضطراب امتحان با مقیاس اضطراب عمومی و مقیاس عزت نفس به ترتیب، 0/67 و 0/57 به دست 
آمد که مؤید اعتبار پرسشنامه اضطراب امتحان بود. در تحقیق حاضر پایایی این آزمون با استفاده از روش 

آلفای کرونباخ 0/94به دست آمد. 

نتایج پژوهش
مطابق جدول 1 شاخص هاي توصیفي متغیرهاي پیش بین و ملاک آورده شده است. 

به کار گیري مفروضه های تحلیل همبستگي متعارف در این پژوهش

ـ معني داري مدل کامل1 تحلیل همبستگي متعارف
 حداقل سطح معني داري قابل قبول براي تحلیل داده ها، سطح معني داري 0/05 است که به عنوان 
سطح معني داري رایج در تعیین معني داري یک ضریب همبستگي مطرح است. رایج ترین آزمون 
معني داري، آزمون معني داري F است. علاوه بر آزمون  هاي جداگانه  اي که براي هر تابع متعارف 
به کار مي رود، مي توان از یک آزمون چند متغیري براي ارزیابي معني داري همه ریشه هاي متعارف 
استفاده شود. معمولاً براي ارزیابي معني  داري از آزمون هاي لامبداي ویلکز، اثر هتلینگ، اثر پیلایي و 
بزرگترین ریشه روي استفاده مي شود. جدول 2 نتایج آزمون هاي معني داري براي مدل کامل تحلیل 

1.  full model

            شاخص آماری
متغیر

تعدادانحراف معیارمیانگین

67/5111/82340کمال گرایي
27/544/81340جایگاه مهار دروني

62/8410/44340خودکارآمدي
29/1716/26340اضطراب امتحان
15/491/71340عملکرد تحصیلي

جدول 1. میانگین، انحراف معیار و تعداد نمره کمال گرایی، جایگاه مهار »درونی«، 
خودکارآمدی، اضطراب امتحان و عملکرد تحصیلی دانشجویان

سطح معني داري )DFF)p خطاDF فرضیهمقدارنام آزمون

0/44466663/690/0001آزمون اثر پیلایي
0/789666643/540/0001آزمون لامبداي ویلکز

0/557666637/510/0001آزمون اثر هتلینگ
ــــــــــــــــ0/439آزمون بزرگترین ریشه روي

جدول2. آزمون هاي معني داري براي مدل کامل تحلیل همبستگي متعارف
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همبستگي متعارف را نشان مي دهد. 
 ،p>0/0001 ،F=43/54( همان طور که در جدول 2 ملاحظه مي شود معني داري مقدار لامبداي ویکلز
λ=0/789( نشان مي  دهد که بین دو دسته متغیر )کمال گرایی، جایگاه مهار »درونی« و خودکارآمدی 
با اضطراب امتحان و عملکرد تحصیلی( رابطه معني دار وجود دارد. لامبدا نشان دهنده واریانسي است 
که توسط مدل تبیین نمي شود، در نتیجه λ-1 اندازه اثر1 مدل کامل را در ماتریس 2r آشکار مي سازد. بر 
این مبنا، اندازه اثر دو تابع متعارف این تحلیل برابر با 0/211=0/789-1 است. اندازه اثر مقدار واریانس 
مشترک بین دو دسته متغیر است که مدل کامل قادر به تبیین آن مي باشد، بنابراین، مدل به دست آمده 
نشان می دهد که یک منبع واریانس مشترک وجود دارد که همپراشی دو دسته متغیر را تبیین می کند، 
میزان این واریانس 21/1 است. در این پژوهش، 21/1 درصد از واریانس بین کمال گرایی، جایگاه مهار 

»درونی« و خودکارآمدی با اضطراب امتحان و پیشرفت تحصیلی را تبیین مي نماید. 
ـ استخراج توابع متعارف و ارزیابي تناسب کلي

اولین قدم آماري در تحلیل همبستگي متعارف، استخراج یک یا تعداد بیشتري تابع متعارف مي باشد. 
حداکثر تعداد توابع )متغیرهاي متعارف( برابر با تعداد متغیرها در دسته کوچک تر است. در این تحقیق 
از آن جایي که 2 متغیر ملاک )اضطراب امتحان و پیشرفت تحصیلی( و 3 متغیر پیش بین )کمال گرایی، 

جایگاه مهار »درونی« و خودکارآمدی( وجود دارد، حداکثر 2 تابع متعارف از آنها مشتق  مي شود. 
ـ تعیین توابع متعارف قابل تحلیل

در تحلیل متعارف راه آساني براي آزمون معني داري توابع به صورت جداگانه وجود ندارد. یک روش 
براي بررسي معني داري توابع، توجه به مقدار واریانسي است که هر تابع تبیین مي نماید. بزرگي رابطه 
بین جفت ترکیب خطي به وسیله ضریب همبستگي متعارف نشان داده مي شود. مجذور این ضریب، 
مقدار واریانس یک متغیر متعارف را که به وسیله متغیر متعارف دیگري تبیین شده نشان مي دهد. مجذور 
این ضریب همچنین ممکن است مقدار واریانس مشترک بین دو متغیر متعارف، نامیده شود. جدول 3 

ویژگي هاي توابع حاصل از تحلیل متعارف در این پژوهش را نشان مي دهد. 

R2( توابع به ترتیب برابر با 
C( همان طور که در جدول 3 مشاهده مي شود مجذور همبستگي متعارف

0/439 و 0/004 است. پیروِ شري و هنسان2 )2005( توابعي که کمتر از 10 درصد از واریانس را تبیین 
نمایند، باید کنار گذاشته شوند و تفسیر نمي شود، بنابراین تابع اول که تقریباً 44 درصد از واریانس 

1. Effect size
2. Sharry & Henson

مجذور همبستگيهمبستگي متعارفدرصد تراکميدرصدمقدار ویژهشماره تابع

10/78499/4199/410/6630/439
20/0040/581100/000/0670/004

جدول 3. ویژگي هاي توابع حاصل از تحلیل متعارف
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مشترک را تبیین مي کند، تفسیر مي شود و تابع دوم مورد تفسیر قرار نمي گیرد. 
علاوه بر روش فوق، آزمون معني داري آماري توابع به کمک تحلیل کاهش بعُد1 نیز به محقق اجازه 
مي دهد که به کمک چیدمان سلسله مراتبي توابع، معني داري آماري آن ها را آزمون نماید. در جدول4 

نتایج تحلیل کاهش بعُد توابع دو گانه این پژوهش نشان داده شده است. 
در ردیف اول جدول 4 نتایج آزمون معني داري اثر تراکمي2 توابع 1 تا 2 نشان داده شده است. این 
آزمون نشان مي دهد که آیا ترکیب هر دو تابع معني دار است یا خیر. همان طور که پیش از این گفته 
 ،F=37/51 ،p>0/0001( از نظر آماري معني دار است )شد اثر تراکمي توابع 1 و 2 )یا مدل کامل
λ=0/557(، اما اثر تراکمي تابع 2 به تنهایي معني دار نیست )λ=0/995 ،F=0/762 ،p=0/467(. به بیان 
دیگر، تابع 2، میزان معني داري از واریانس مشترک میان دو دسته متغیرها را تبیین نمي کند و رابطه بین 

دو دسته متغیر بیشتر توسط تابع 1 تبیین مي شود. 
ـ یافته هاي مربوط به آزمون فرضیه اول پژوهش )کمال گرایی، جایگاه مهار »درونی« و خودکارآمدی 

اضطراب امتحان و پیشرفت تحصیلی را در دانشجویان پیش بیني مي کنند(. 
بررسي فرضیه از طریق تحلیل متغیرهاي متعارف امکان پذیر است. تحلیل متغیرهاي متعارف از طریق 
بررسي ضرایب استاندارد و ساختاري امکان پذیر مي باشد. همان طوري که داده هاي جدول 2 نشان 
مي دهد، فرضیه پژوهش تایید مي شود و اضطراب امتحان و پیشرفت تحصیلی به وسیله کمال گرایی، 
جایگاه مهار »درونی« و خودکارآمدی قابل پیش بیني هستند. جدول 5 ضرایب استاندارد، ساختاري و 

مجذور آن ها )یا واریانس تبیین شده( را در تابع اول نشان مي دهد. 

1. Dimension reduction analysis
2. Cumulative effect

سطح معني داريdf خطاdf فرضیهFلامبداي ویکلزشماره ریشه

10/55737/5166640/0001 تا 2
20/9950/76223330/467 تا 2

جدول4. نتایج تحلیل کاهش بعد براي توابع متعارف

مجذور ضریب ساختاري ) %(ضریب ساختاريضریب استانداردمتغیر

0/9760/9920/98اضطراب امتحان 
0/1230/2470/06-پیشرفت تحصیلی

R2
C0/439

0/7460/9400/88کمال گرایی 
0/5450/29-0/214-جایگاه مهار »درونی«

0/7450/55-0/242-خودکارآمدی

جدول5. ضرایب استاندارد، ساختاري و مجذور ضرایب ساختاري در تابع اول
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 پیروِ شري و هنسان )2005( فقط متغیرهاي داراي ضرایب ساختاري حداقل 0/45 مورد توجه و 
تفسیر قرار مي گیرند. به این ترتیب مندرجات جدول 5 نشان مي دهد که در تابع اول متغیر خطي ملاک1 
عبارت است از اضطراب امتحان و از سوي دیگر در این تابع، از بین سه متغیر کمال گرایی، جایگاه مهار 
»درونی« و خودکارآمدی به ترتیب اهمیت کمال گرایی، خودکارآمدی و جایگاه مهار »درونی« در 
متغیر خطي پیش بین سهیم هستند. به بیان دیگر، نتایج تا این جا نشان مي دهد که طبق تابع اول، اضطراب 
امتحان به وسیله کمال گرایی، خودکارآمدی و جایگاه مهار »درونی« بهتر پیش بیني مي شوند. جدول 6 
متغیرهاي پیش بین و ملاک را که در تابع 1 قابل تفسیر بودند، به ترتیب سهم شان در متغیرهاي خطي 

نشان مي دهد. 

همان طور که جدول 6 ملاحظه می شود، اضطراب امتحان به وسیله کمال گرایی، خودکارآمدی و 
جایگاه مهار »درونی« قابل پیش بیني است. 

ـ یافته هاي مربوط به آزمون فرضیه هاي دوم و سوم پژوهش
بررسي فرضیه هاي فرعي پژوهش از طریق تحلیل رگرسیون چندگانه اي که در متن تحلیل همبستگي 
متعارف ارائه مي شود، امکان پذیر است. در واقع جداول انتهایي تحلیل همبستگي متعارف به تحلیل 
رگرسیون چندگانه اختصاص دارد، که براي هر یک از متغیرهاي ملاک به طور جداگانه ارائه مي شود. 
ـ یافته هاي مربوط به آزمون فرضیه دوم )کمال گرایی، جایگاه مهار »درونی« و خودکارآمدی، 

اضطراب امتحان را در دانشجویان پیش بیني مي کنند(. 
در ارتباط با فرضیه دوم به بررسي تحلیل رگرسیون چندگانه کمال گرایی، جایگاه مهار »درونی« و 

خودکارآمدی با اضطراب امتحان پرداخته می شود. جدول 7 نتایج این تحلیل را نشان مي دهد. 

1. Synthetic criterion variable 

     متغیرها 
تابع

متغیرهاي ملاکمتغیرهاي پیش بین

اضطراب امتحان کمال گرایی، خودکارآمدی و جایگاه مهار »درونی«اول

جدول 6. متغیرهاي پیش بین و ملاک قابل تفسیر در تابع اول

خطاي استانداردسطح معني داريBetatمتغیرهاي پیش بین

0/49510/090/00010/067کمال گرایی 
2/840/0050/157-0/132-جایگاه مهار »درونی«

3/020/0030/082-0/160-خودکارآمدی

جدول 7. نتایج تحلیل رگرسیون چندگانه کمال گرایی، جایگاه مهار »درونی«
 و خودکارآمدی با اضطراب امتحان
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 ،)β=0/495 ،t=10/09 ،p>0/0001( ،همان طور که در جدول 7 مشاهده می شود، کمال گرایی
 ،t=-2/84  ،p>0/005( »درونی«  مهار  جایگاه  β=0/160(و   ،t=-3/02  ،p>0/003( خودکارآمدی 
β=0/132( به ترتیب اضطراب امتحان را به طور معني داري پیش بیني مي کنند. بنابراین فرضیه دوم تایید 

مي شود. 
ـ یافته هاي مربوط به آزمون فرضیه سوم )کمال گرایی، جایگاه مهار »درونی« و خودکارآمدی، 

پیشرفت تحصیلی را در دانشجویان پیش بیني مي کنند(. 
در ارتباط با این فرضیه به بررسي تحلیل رگرسیون چندگانه کمال گرایی، جایگاه مهار »درونی« و 

خودکارآمدی با پیشرفت تحصیلی مي پردازیم. جدول 8 نتایج این تحلیل را نشان مي دهد. 

همان طور که در جدول 8 نشان داده شده است، کمال گرایی، جایگاه مهار »درونی« و خودکارآمدی، 
پیشرفت تحصیلی در دانشجویان را به طور معني داري پیش بیني نمي کند )p>0/05 (، بنابراین فرضیه 

سوم تایید نمي شود. 

بحث و نتیجه گیري 
نتایج پژوهش حاضر نشان داد که بین متغیرهای پیش بین کانونی که عبارت بودند از: کمال گرایی، 
خودکارآمدی و جایگاه مهار با متغیرهای ملاک کانونی ارتباط معنی داری وجود دارد به بیان دیگر این 
متغیرها پیش بینی کننده اضطراب امتحان و عملکرد تحصیلی توامان هستند. در این تحقیق همچنین این 
نتیجه به دست آمد که متغیرهای مستقل به طور نیرومندی قادر به پیش بینی اضطراب امتحان می باشند 
که این یافته با یافته های پژوهش های اخیر در این زمینه هماهنگ بود. به عنوان مثال پژوهشگراني 
همچون جورتیک، )2008(؛ زینتا، )2008(؛ آکبنی و اگوندکان، )2006(؛ جانیک، )1996(؛ کیویماکی، 
)1995(؛ بندلاس و یتز )1995(؛ بنسون، بندلاس و هاتجی نسون )1994(؛ زایدنر )1992(؛ پینتریچ و دی 
گروت، )1990، به نقل از پینتریچ و شانک، 2002؛ ترجمه شهرآرای، 1386(؛ اکبری بورنگ و یزدی، 
)1388(؛ سیف و لطفیان، )1383(؛ مهرابی زاده هنرمند، ابوالقاسمی، نجاریان و شکرکن، )1379( رابطه 

بین خودکارآمدی و اضطراب اضطراب امتحان را معنی دار یافته اند. 
یافته فوق را می توان اینگونه تبیین کرد، با توجه به این که بندورا خودکارآمدی را عاملی می داند 
که به عنوان یک میانجی شناختی عمل می کند و شناخت و افکار و احساسات افراد را تحت تاثیر قرار 

خطاي استانداردسطح معني داريBetatمتغیرهاي پیش بین

1/360/1740/009-0/087کمال گرایی
0/1021/680/0940/021جایگاه مهار »درونی«

0/0350/5060/6130/011خودکارآمدی

جدول 8. نتایج تحلیل رگرسیون چندگانه کمال گرایی، 
جایگاه مهار»درونی« و خودکارآمدی با عملکرد تحصیلی
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می دهد، بنابراین به دست آوردن چنین نتیجه ای به دور از انتظار نیست، چرا که وقتی دانشجویان در 
معرض رویدادهای منفی و یا موقعیت های استرس زا قرار می گیرند، احساس خودکارآمدی بالا به آنها 
کمک می کند تا بتوانند آن رویدادها و موقعیت ها را اداره کنند و در نتیجه خود را در برابر بسیاری 
از مشکلات روانی از جمله اضطراب محافظت کنند. از سوی دیگر احساس خودکارآمدی پایین مانع 
کنار آمدن موثر با موقعیت های تنیدگی می گردد و نشانه های مرضی را افزایش می دهد. افراد دارای 
اضطراب امتحان معمولاً خودکارآمدی پایین تری دارند و خودکارآمدی سازه ای است که بر اضطراب 
امتحان تاثیر می گذارد. فرد مبتلا به اضطراب امتحان احساس درماندگی و ناتوانی می کند و نیز قادر 
به کنترل رویدادهای امتحان نیست. این افراد باور دارند که هر تلاشی برای موفق شدن در امتحانات، 
بیهوده و محکوم به شکست است و چنانچه تلاش های اولیه برای غلبه بر موانع و مشکلات امتحان 
غیر موثر باشند، احتمالاً به سرعت تسلیم می شوند. این واضح است که تکرار شکست در امتحان ها، 
احساس کارآمدی پایین تری را در فرد به وجود می آورد. در مقابل، مشاهده افرادی که همانند خودش 
به طور موفقیت آمیزی امتحان ها را انجام می دهند، خودکارآمدی آنها را قوی تر می کند. بنابراین 
در شرایط مشابه می توان انتظار داشت، دانشجویانی که از باور خودکارآمدی بالاتری برخوردارند از 
اضطراب امتحان پایین تر برخوردار می شوند. چرا که تصور فرد از توانایی هایش یکی از عوامل بسیار 
مهم در مواجه با موقعیت های اضطراب زا می باشد )جیکس و بلیس1، 1999(. از طرفی دانشجویانی 
که خودکارآمدی بالاتری دارند تمایل، تلاش و استقامت بیشتری را در انجام وظایف درسی به کار 
می گیرند و به توانایی خود اطمینان دارند. این منجر به باورهای خودکارآمدی بالاتر و اضطراب امتحان 

پایین تر می گردد )کاسادی2، 2004(. 
نتایج تحقیق حاضر همچنین نشان داد که بین جایگاه مهار و اضطراب امتحان رابطة معنادار منفي 
وجود دارد. یافته های مور، )2006(؛ کاردن، بریانت و موس، )2004(؛ دیمن، هال و استوت )1990(؛ 

مهرابی زاده هنرمند، ابوالقاسمی، نجاریان و شکرکن، )1379( با نتایج این پژوهش در همخوانی دارد. 
پرخاشگرتر،  تر،  بر خلاف درونی ها، مضطرب  بیرونی ها  است که  این مطلب  بیانگر  یافته  این 
جزم اندیش تر، بی اعتمادتر، شکاک تر و نامطمئن تر بوده و اضطراب امتحان بیشتری را تجربه می نمایند. 
می توان این گونه تبیین کرد که دانش آموزان دارای جایگاه مهار درونی با واقع بینی بیشتر، برای انجام 
امتحان و کارها، نقشه های بلند مدت طرح می کنند. به نظر می رسد این فرایند طولانی برنامه ریزی و 
تلاش، فقط برای افرادی که قادرند پیامدهای کوشش های خود را کنترل نمایند، قابل تحمل باشد. 
همچنین به نظر می رسد که افرادی که دارای جایگاه مهار درونی بهتر بتوانند تنشی را که هنگام امتحان 
ایجاد می شود تحمل کنند. این دانش آموزان تجارب موفقیت آمیز امتحان را فشار در کوشش هایی 
که برای دستیابی به اهداف والا سودمند است، مرتبط می دانند. چنین تصور می شود که هم کودکان 
و هم دانشجویانی که خودشان را افرادی فعال و خوش بین تلقی می کنند تا حدودی به رویدادهای 
اطرافشان تسلط دارند و خودشان را مانند اسیران درمانده نمی بینند. به موازات اینکه جایگاه مهار آنان 

1. Jex & Bliese
2. Cassaday
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درونی می شود دانشجویان به احتمال زیاد احساس ناخوشایند را برمی گردانند تا تشکیلات ناخوشایند 
زندگی خود را تغییر دهند و در کلاس درس به معلمین که نیازمند پسخوراند بیشتر هستند موضوع را 
اطلاع دهند. تا اندازه ای که افراد در کنترل زندگی خود توانایی بهتر می یابند درونی بودن جایگاه مهار 
یک برتری به شمار می رود. افرادی که دارای جایگاه مهار درونی هستند، تسلط بهتری بر زندگی خود 

دارند )راتر، 1966(. 
در این تحقیق همچنین نشان داده شد که بین کمال گرایي و اضطراب امتحان رابطة معنادار منفي 
وجود دارد. یافته حاضر یافته های مازاکو، )2007(؛ مهرابي زاده هنرمند، علامه و شهني ییلاق )1386( و 

بشارت )1383( مبنی بر وجود رابطه بین اضطراب امتحان و کمال گرایی را تایید می کند. 
 یافته فوق می توان اینگونه تبیین کرد که افراد کمال گرا دارای معیارهای بسیار بالا برای عملکرد، 
گرایش به قانون همه یا هیچ و انتظار رسیدن به نتایجی بی نقص و کامل هستند که دستیابی به آن دور از 
انتظار است و موجب اضطراب می شود. اکثر محققان بر این توافق دارند که معیارهاي بالا براي عملکرد 
مفهوم اساسي کمال گرایي است و کمال گراها معتقدند آنها باید در هر کاري به حد کمال برسند و به 
بهترین نحو آن را انجام دهند و گرنه راضي نخواهند بود. شخصي با این خصوصیات باید در قضاوت صد 
در صد اشتباه نکند. اگر اینگونه افراد به ایده آل هاي خود ساخته و بسیار دشوار خود نرسند، اضطراب 
و احساس تقصیر به آنها دست خواهد داد، خود را سرزنش مي کنند، حتي اگر این افراد تحت شرایط 
دشواري پرورش یافته باشند، احساس مي کنند که این عوامل نباید از رسیدن به مقاصد آنها جلوگیري 
نماید، زیرا که به تصور خود باید بقدري قوي باشند که بتوانند تمام سختي ها را تحمل کنند. بدون 
اینکه احساساتي مانند ترس و تسلیم و عناد از خود ظاهر سازند. )شولتز و شولتز1، 1998؛ ترجمه سید 
محمدی، 1381(. از سویی دیگر گاهی معیارهاي کمال گرایانه و غیر واقع بینانه از سوي دیگران بر فرد 
تحمیل مي شود که دسترسي به این معیارها، بسیار دشوار مي باشد. از آنجایي که این معیارهاي افراطي 
بوده و به عنوان تجربیاتي تحمیلي بیروني مطرحند، بنابراین مي توانند نوعي احساس عدم کنترل را در 
فرد ایجاد کنند؛ که نتایج آن احساس شکست، اضطراب، خشم، درماندگي و ناامیدي است )هویت و 
فلت2، 1991(. سطح انتظارات و توقعات والدین و معلمان چنانچه با توانایی ها و امکانات دانشجویان و 
دانش آموزان متناسب نباشد و انتظاراتی نابجا و غیر منطقی از آنان داشته باشند، باعث افزایش اضطراب 

امتحان دانشجویان و دانش آموزان می شود )خسروی، 2006(. 
عملکرد تحصیلی متغیر ملاک دیگری است که در این پژوهش مورد بررسی قرار گرفت و ارتباط 
معنی داری بین این متغیر و متغیرهای پیش بین مشاهده نشد. نتیجه بررسی کاپا و لودمن )2001( یافته 
تحقیق حاضر مبني بر عدم وجود رابطة معنادار بین خودکارآمدی و عملکرد تحصیلی را تایید می کند. 
معنی دار نبودن عملکرد تحصیلی با متغیرهای پیش بین مورد مطالعه در این بررسی را می توان به 
پیچیدگی عوامل تاثیر گذار بر این متغیر و خودگزارشی نادرست بعضی از آزمودنی ها دانست. از آنجا 
که عملکرد تحصیلی به وسیله معدل سنجیده می شود و در این تحقیق تنها به گفته آزمودنی ها اکتفا شد 
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این امکان وجود دارد که برخی از آنها به درستی معدل خود را بیان نکرده باشند. عدم صداقت در اظهار 
معدل در دانشجویان در تحقیق بختیارپور )1386( مورد تایید قرار گرفته است. نتایج تحقیق بختیارپور )1386( 
که با استفاده از پرونده هاي تحصیلي دانشجویان انجام گرفته بود، نشان داد که تقریباً 10% دانشجویان دانشگاه 
آزاد اسلامي واحد اهواز در هر ترم مشروط مي شوند، در حالیکه یافته هاي تحقیق حاضر نشان داد که کمتر 
2/5% دانشجویان معدل خود را کمتر از 12 گزارش کرده اند. همچنین در تحقیق بختیارپور )1386( با توجه 
به اینکه با استفاده از پرونده هاي تحصیلي از دانشجویان مشروط دعوت به شرکت در تحقیق شده بود، البته 
بدون اینکه از دلیل انتخاب خود به عنوان نمونه تحقیق خبر داشته باشند، دیده شد که بعضي از دانشجویان 
معدل خود را بیشتر از 12 گزارش مي کنند. از سویی دیگر اینکه آیا میانگین نمرات دانشجویان می تواند 
به عنوان معیار اساسی جهت تعیین چگونگی پیشرفت تحصیلی و عملکرد دانشجویان مورد نظر قرار گیرد 
نیاز به بررسی های بیشتری دارد. در نظر گرفتن معدل نمرات، به عنوان تنها شاخص تعیین عملکرد تحصیلی، 
ملاک مناسبی نیست )پورکاظمی، 1375؛ دلاور، 1375(. بر این اساس محققان از مجموعه ای از معیارها و 
ملاک های مکمل، در تعیین عملکرد تحصیلی دانشجویان بهره گرفته اند. به عنوان مثال، در بررسی عملکرد 
تحصیلی دانشجویان، غیر از ملاک معدل، معیارهای دیگری همچون تعداد نیمسال های مشروط، تعداد 

واحدهای گذرانده و تعداد نیمسال مرخصی را نیز در نظر گرفته اند )نجاریان و همکاران، 1373(. 
در خصوص ارتباط بین منبع کنترل و پیشرفت تحصیلی همانطور که یافته ها نشان می دهد در این پژوهش 
هیچگونه ارتباطی بین این دو عامل مشاهده نگردیده است. این یافته ها با یافته های پژوهش های انجام 
شده توسط کرامپ، هیکسون و لامان، )1986، به نقل از فراهانی، 1994(؛ حیدری و کوشان، )1381(؛ 
محمودیان، )1380، به نقل از امام، 1382(؛ میرصدوقی )1378(؛ طباطبایی )1376( هماهنگ است. در مقابل 
حیدری پهلویان )1378( در مطالعه خود تحت عنوان رابطه منبع کنترل با افسردگی و عملکرد تحصیلی 
دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی همدان به این نتیجه رسیده است که افت شدید عملکرد تحصیلی در 
دانشجویانی که منبع کنترل بیرونی داشتند در مقایسه با کسانی که گرایش به منبع کنترل درونی دارند وجود 
دارد. واینر )1980( نیز در بررسی های گسترده ای که در خصوص رابطه سبک های اسنادی و پیشرفت 
تحصیلی انجام داد به این نتیجه رسیده است که آزمودنی های دارای منبع کنترل درونی در مقایسه با کسانی 
که دارای مرکز کنترل بیرونی هستند، وقتی بر یادگیری آموزش کنترل دارند بهتر عمل می کنند )به نقل از 

میرصدوقی، 1378(. 
یافته پژوهش های برومباخ، لیپ سیک و الینگر )2008(؛ امام، )1382( مبنی بر عدم وجود رابطه معنی داری 
میان کمال گرایی و عملکرد تحصیلی، هماهنگ با نتایج این مطالعه است. از طرف دیگر نتایج پژوهش های 
دیکسترا، )2006(؛ لینارز و لیستر، )2006(؛ سی پل و آپیجین، )2005( ناهمخوان با یافته های این پژوهش 
است. برومباخ، لیپ سیک و الینگر )2008( عدم ارتباط بین عملکرد تحصیلی و کمال گرایی را اینگونه توجیه 
کرده اند که وجود باورهای مذهبی و پیوندهای خویشاوندی میان شرکت کنندگان مي تواند رفتارهای کمال 
گرایانه را تحت تاثیر قرار می دهد. در خصوص نتایج متفاوتی که در مطالعات متعدد به دست آمده عوامل 
متعددی را می توان دخیل دانست از جمله آن می توان متفاوت بودن ماهیت مقیاس های مورد استفاده در 

پژوهش های مختلف را نام برد. 
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